
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 95 –

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 866 
del 16 maggio 2023
Rettifica ordinanza 12 aprile 2023, n. 860 di finanziamento del 
progetto di ripristino del «Fabbricato Gazzolda di Gonzaga» – 
ID PIP 51 – CUP F39D17000530005

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n.180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	 ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari dele-
gati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5-bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n.197.

Dato atto che presso la Banca d’Italia – Sezione di Tesore-
ria Provinciale dello Stato di Milano – è stato aperto il conto di 
contabilità speciale n.  5713, intestato al Presidente della Re-
gione Lombardia in qualità di Commissario Delegato ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato d.l. 74/2012, sul quale sono state 
versate tutte le risorse a questi assegnate per le politiche della 
ricostruzione.

Preso atto del disposto delle ordinanze del Commissario De-
legato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

•	13 agosto 2012 n. 3, con la quale - tra l’altro - è stata costi-
tuita la Struttura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5°, 
del citato d.l. n. 74/2012 a supporto del Commissario stes-
so, suddivisa in due articolazioni, delle quali una incaricata 
dello svolgimento di attività a carattere amministrativo-con-
tabile e l’altra delle attività a contenuto tecnico;

•	20 giugno 2014 n. 51, con la quale il commissario Delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’ art. 1 del decreto-legge 6 giu-
gno 2012 n. 74, convertito con modificazioni nella legge 1° 
agosto 2012 n. 122, al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto 
Unico Attuatore.

Vista l’ordinanza, 12 aprile 2023, n. 860: «Piano degli interventi 
urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati da-
gli eventi sismici del maggio 2012 - Approvazione del contributo 
in favore del comune di Gonzaga per la realizzazione dell’inter-
vento «Recupero e riconversione dell’edificio Corte Gazzolda» – 
ID-PIP-51 – CUP n. F39D17000530005», con la quale si definiva il 
finanziamento a carico del Commissario per l’opera in oggetto; 

Verificato che, per mero errore materiale, nel quadro econo-
mico di progetto non sono state considerate alcune voci di co-
sto dei lavori previsti e di conseguenza risultano errati gli importi 
ammissibili, quello dell’IVA e quello delle spese tecniche;

Preso atto del fatto che i funzionari dell’articolazione tecnica 
della Struttura Commissariale hanno verificato nuovamente il 
quadro tecnico economico corretto dell’intervento in oggetto e, 
alla luce di quanto sopra, lo hanno ritenuto ammissibile come di 
seguito riportato:

VOCI DI SPESA

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO DI 
PROGETTO 
PRIMA DELLA GARA 
D’APPALTO

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO AMMESSO DALLA 
STRUTTURA COMMISSARIALE 
PRIMA DELLA GARA D’APPALTO

LAVORI IN APPALTO € 951.638,35 € 858.967,89 

IVA 10% - LAVORI IN 
APPALTO € 95.163,84 € 85.896,79 

TRASLOCHI (1312 
m2)- IVA COMPRESA € 16.006,40 € 16.006,40 

ACCERTAMENTI 
E INDAGINI - IVA 
COMPRESA

€ 16.226,00 € 16.226,00 

ALLACCIAMENTI - 
IVA COMPRESA € 6.100,00 € 6.100,00 

SPESE PER 
COMMISSIONI 
GIUDICATRICI - IVA 
COMPRESA

€ 3.000,00 € 3.000,00 

SPESE TECNICHE 
- ONERI E IVA 
COMPRESA

€ 99.113,59 € 85.896,79 

IMPREVISTI - ONERI E 
IVA COMPRESA € 95.163,84 € 85.896,79 

COLLAUDO 
TECNICO-
AMMINISTRATIVO 
- ONERI E IVA 
COMPRESI

€ 10.150,40 € 10.150,40 

ANAC € 1.000,00 € 1.000,00 

SPESE APPALTO  € 3.437,59 € 3.437,59 

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO € 1.297.000,00 € 1.172.578,65 

con un importo a carico del Commissario Delegato pari a € 
1.172.578,65. 

Dato atto che non sono state ritenute ammissibili al contributo 
commissariale le spese per gli oneri sicurezza grandine, gli ar-
redi bagno, il videocitofono e la trasmissione dati, i danni per la 
grandine e l’ascensore; 

Ritenuto pertanto di dover rettificare quanto stabilito con la 
precedente Ordinanza Commissariale n.860, finanziando il pro-
getto esecutivo presentato dal Comune di Gonzaga inerente il 
«Recupero e riconversione Edificio Corte Gazzolda» – ID PIP-51, 
con un contributo a carico del Commissario Delegato pari ad 
€ 1.172.578,65.

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n.5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente 
sulle risorse trasferite ai sensi del d.l. n. 78/2015, capitolo 706.

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante «Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni», che fissa gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza e, in particolare, gli articoli 
nn. 26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di rettificare la propria precedente ordinanza 12 aprile 

2023, n. 860, provvedendo a finanziare il progetto esecutivo pre-
sentato dal Comune di Gonzaga (MN) ed inerente il «Recupe-



Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2023

– 96 – Bollettino Ufficiale

ro e riconversione Edificio Corte Gazzolda», – ID PIP-51 con un 
contributo a carico dei fondi del Commissario rideterminato in € 
1.172.578,65, come meglio dettagliato in premessa;

2.  che il contributo in parola, trovi copertura a valere sulle ri-
sorse assegnate al Presidente della Regione Lombardia in qua-
lità di Commissario Delegato e depositate nel conto di conta-
bilità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, Sezione 
di Milano ed intestato al Commissario stesso, che presenta la 
necessaria disponibilità di cassa e più precisamente a valere sui 
fondi trasferiti ai sensi del decreto-legge n. 78/2015, capitolo 706;

3.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26, 27 e 42 del d.lgs. 
n. 33/2013;

4.  di trasmettere copia del presente atto al Comune di Gon-
zaga (MN), nonché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e sul portale internet della Re-
gione Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi 
sismici del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana


